CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

203/2020

ENCAMINHE-SE AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Sala das Sessões

PRESIDENTE

Considerando que o ex-Deputado Federal Salvador Zimbaldi, em atenção ao pedido desses Vereadores, destinou verba parlamentar para construção de uma nova unidade de saúde (USF) na região da Vila Santa Fé;

Considerando que, em resposta ao Pedido de Informações nº 69/2020, o Senhor Secretario de Comércio e Indústria descreveu que havia o importe de R\$122.030,35 (valor corrigido até 21 maio de 2020) em conta bancária da Municipalidade advinda de emenda parlamentar do ex-Deputado Federal Salvador Zimbaldi;

Considerando que, respondendo ao questionamento sobre a intenção de utilizar o numerário para retomar o projeto para a construção de uma nova USF para a Vila Santa Fé, o Senhor Secretario de Comércio e Indústria direcionou a resposta ao Senhor Secretario de Saúde que declarou que "a retomada do projeto de construção não é decisão da Secretaria de Saúde", de forma que a pergunta permaneceu sem resposta;

Considerando que estes Vereadores sabem da necessidade da região da Vila Santa Fé onde há muito demanda por atendimento médico e se situa distante da região central;

Considerando o artigo 54, inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, que descreve que o Chefe do Poder Executivo Municipal deve prestar as informações solicitadas, sob pena de infração político administrativa;

Diante dessas considerações, solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

a) Os valores destinados pelo ex-Deputado Federal Salvador Zimbaldi ainda estão em conta bancária da Municipalidade? Favor mandar cópia do extrato da conta bancária.

b) A Administração Municipal que se descreve como uma gestão que tem como prioridade a saúde, pretende usar referida verba para construir nova unidade de



CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

saúde na região da Vila Santa Fé? Favor direcionar a pergunta ao gabinete do Senhor Prefeito Municipal.

- c) Como pretende utilizar a verba?
- d) Prestar outras informações a respeito do assunto.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2020.

dmal

Luciana Batista Vereadora Edson Sidinei Vick